
From:                                 Elīna Briņķe
Sent:                                  Mon, 24 May 2021 12:28:23 +0300
To:                                      Ināra Lūkina
Cc:                                      Laura Boltāne
Subject:                             Fw: par precizēto Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 
projektu (VSS-134)

Labdien!
lūdzu piereģistrēt LPS e-pastu.
paldies!

 
Ar cieņu Elīna Briņķe
Vecākā eksperte
Politikas koordinācijas nodaļa

 
Tālrunis: +371 67876171
http://www.vm.gov.lv
Brīvības iela 72 K-1, Rīga, LV-1011, Latvija
 

From: Ilze Rudzīte <Ilze.Rudzite@lps.lv>
Sent: Monday, May 24, 2021 12:26 PM
To: Elīna Briņķe <Elina.Brinke@vm.gov.lv>
Subject: par precizēto Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam projektu (VSS-134) 
 

Labdien! 
Kā telefoniski vienojāmies, nosūtu Latvijas Pašvaldību savienības iebildumus.
 
1. Latvijas Pašvaldību savienība atkārtoti norāda, ka nepieciešams precizēt finansējuma avotu. Jau 

šobrīd pusi ēdināšanas izmaksu sedz no pašvaldību budžeta, Veselības ministrija skaidrojumā arī 
norāda, ka pašvaldības piedalās izglītojamo ēdināšanā un līdzekļus viena izglītojamā 
ēdināšanai dienā no pašvaldības budžeta paredz ne mazākā apmērā, kā to nodrošina 
valsts. Attiecīgi tas būs attiecināms arī uz nākotnes palielināto finansējumu, tādēļ avots ir 
arī pašvaldību budžets, aprēķinos par ietekmi uz valsts un pašvaldību budžetu jānorāda 
ietekme uz pašvaldību budžetu, ja vien nav plānots mainīt atbildības sadalījumu starp 
valsti un pašvaldībām.

http://www.vm.gov.lv/


8. Pamatnostādņu projekta 
1.1.12. uzdevums:
“Palielināt valsts piešķirtos 
budžeta līdzekļus viena 
izglītojamā ēdināšanai dienā 
1.-4. klasē, vienlaikus 
izvērtējot iespēju, sadarbībā 
ar pašvaldībām, ieviest 
valsts apmaksātu ēdināšanu 
arī citās klašu grupās.”.
 

1) Latvijas Pašvaldību 
savienība:
Kā avots norādīts valsts 
budžeta finansējums, jau 
šobrīd valsts budžets sedz 50 
% no ēdināšanas izmaksām. 
Pašvaldību autonomā 
funkcija ir sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības nodrošināšana, 
Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 
32.pantā noteikts, ka sociālās 
palīdzības mērķis ir sniegt 
materiālu atbalstu zemu 
ienākumu mājsaimniecībām.
2) Izglītības un zinātnes 
ministrija:
Pamatnostādņu tabulā 21.lapā 
1.1.12.punktā paredzēts 
palielināt valsts piešķirtos 
budžeta līdzekļus vienas 
izglītojamā ēdināšanai, bet 
pēdējā kolonnā ir atzīmēts, ka 
pasākums īstenojams esošā 
finansējuma ietvaros. To ir 
nepieciešams labot, jo 
5.pielikumā ir iesniegti 
aprēķini par nepieciešamā 
finansējuma apmēriem.
 

SVD, NBPD
1)Nav ņemts vērā.

Skaidrojam, ka 2019.gada 
14.novembrī tika pieņemti 
grozījumi Izglītības likumā, 
papildinot likumu ar 
59.panta 3.1 punktu, kas 
nosaka, ka pašvaldības 
piedalās izglītojamo 
ēdināšanā un līdzekļus 
viena izglītojamā 
ēdināšanai dienā no 
pašvaldības budžeta paredz 
ne mazākā apmērā, kā to 
nodrošina valsts.[1] 
Papildus 2019.gada 
10.decembra sēdē 
apstiprināti MK noteikumi 
Nr.614 par valsts budžeta 
paredzēto līdzekļu 
piešķiršanu izglītojamo 
ēdināšanai. Šo noteikumu 
3.punkts nosaka, ka no 
2020.gada 1.janvāra valsts 
budžeta apmērs pašvaldību 
un privātajās izglītības 
iestādēs ir 0,71 euro dienā. 
Minētais likums un arī MK 
noteikumi nosaka, ka 
pašvaldības piedalās 
izglītojamo ēdināšanas 
nodrošināšanā. Veselības 
ministrija ir sagatavojusi 
informatīvā ziņojumu par 
valsts piešķirto dotāciju 
pašvaldībām to vispārējās 
izglītības iestāžu 
izglītojamo ēdināšanai, 
kuras īsteno pamatizglītības 
programmas, lai bērniem 
izglītības iestādēs 
nodrošinātu kvalitatīvu un 
uzturvielām bagātu ēdienu, 
norādot uz nepieciešamību 
palielināt piešķirtās 
mērķdotācijas apmēru.

 
 

1.1.12. uzdevuma 
finansējuma aile:
Nepieciešams 
papildu 
finansējums. Avots: 
VBF

 



 
2) Ņemts vērā.
Papildināta Pamatnostādņu 
projekta 1.1.12. uzdevuma 
aile par finansējumu, 
norādot, ka pasākuma 
īstenošanai nepieciešams 
papildus VBF.

 
2. Kā Veselības ministrija skaidrojusi, pasākumu paredzēts finansēt no pašvaldību budžeta, nevis valsts 
budžeta ietvaros. Attiecīgi kā finansējuma avots norādāms pašvaldību budžets, kā arī aprēķinos par 
ietekmi uz valsts un pašvaldību budžetu norādāma ietekme uz pašvaldību budžetu.

13. Pamatnostādņu projekta 
1.3.14. uzdevums:
“Veicināt atbalsta pasākumu 
attīstīšanu un īstenošanu 
pašvaldībās līdzatkarīgām 
personām - atkarīgas 
personas ģimenes locekļiem 
(psiholoģiskā palīdzība, 
atbalsta grupas, nodarbības 
u.c.).”.
 

1) Latvijas Pašvaldību 
savienība:
Kā atbildīgais noteikts 
pašvaldības, finansējums – 
valsts budžeta finansējums. 
Attiecīgi nepieciešams 
skaidrot, kādas valsts budžeta 
programmas paredzētas šī 
pasākuma īstenošanai.
2) Labklājības ministrija:
Lūdzam pamatnostādņu 
projekta tekstā uzdevumā 
1.3.14. iekļaut atpakaļ mērķa 
grupu – “atkarīgās personas”. 
Pēdējā pamatnostādņu 
projekta versijā palikusi tikai 
mērķa grupa “līdzatkarīgās 
personas”.
 

SVD
1)Nav ņemts vērā.

Minētais uzdevums paredz, 
ka pasākums īstenojams 
esošā finansējuma ietvaros 
un tam VM neplāno pieprasīt 
papildus budžeta līdzekļus. 
Paredzēts, ka pašvaldības 
pasākumu var īstenot esošā 
pieejamā finansējuma 
ietvaros, ņemot vērā, ka arī 
pašvaldības jau šobrīd īsteno 
dažādus pasākumus 
līdzatkarīgām personām 
sadarbībā ar vietējām NVO, 
piemēram, atbalsta grupas 
utt. Ar šo pasākumu VM 
aicina pašvaldības pievērst 
uzmanību arī šim aspektam, 
nodrošinot atbalstu arī 
līdzatkarīgām personām.
 

2) Nav ņemts vērā.
1.3.14.uzdevums paredzēts 
tieši līdzatkarīgām personām 
sniedzot atbalsta pasākumus 
tieši šai grupai, savukārt 
atkarīgām personām gan 
ārstēšana, gan atbalsts ir 
paredzēts pamatnostādņu 
3.1.9. apakšrīcības virzienā, 
kas paredz attīstīt atkarību 
ārstēšanu, uzlabojot 
pakalpojumu pieejamību un 

  



zāļu terapijas iespējas agrīnai 
diagnostikai un 
labākiem  ārstēšanas 
rezultātiem.

3. Lai arī Veselības ministrija nevēlas dublēt pasākumus, taču nepieciešams norādīt sasaisti un 
ietvert norādi. Piemēram, papildināt plānu ar IZM un pie IZM pielikt apakšsvītras atzīmi, ka top 
“Sporta politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam” un šis plāns daļēji izpildāms ar tā īstenošanu.
Par publiskajām ūdenstilpnēm -  tur pašvaldības kā valdītāji var nodrošināt, iesakām papildināt ar 
norādi, ka tās ir ne tikai pašvaldības, bet arī citas personas, kuru valdījumā ir publiskie ūdeņi. 
Attiecībā uz VM skaidrojumu, ka pašvaldības var izdot saistošos noteikumus, nosakot prasības 
privāto dīķu/ūdenstilpju apsaimniekošanai, skaidrojam, ka privātīpašumu no vienas puses 
aizsargā Satversmes 105.pants - 105. Ikvienam ir tiesības uz īpašumu. Īpašumu nedrīkst izmantot 
pretēji sabiedrības interesēm. Īpašuma tiesības var ierobežot vienīgi saskaņā ar likumu. Īpašuma 
piespiedu atsavināšana sabiedrības vajadzībām pieļaujama tikai izņēmuma gadījumos uz 
atsevišķa likuma pamata pret taisnīgu atlīdzību. Satversme pieļauj to, ka privātīpašnieka tiesības 
īpašuma izmantošanā var tikt ierobežotas, uzliekot pienākumus, bet tad tam ir jābūt noteiktam ar 
likumu. Šajā gadījumā likums ir jālasa plašāk – likumi , starptautiskie līgumi, MK noteikumi un 
arī saistošie noteikumi. Ar saistošajiem noteikumiem ir tā, ka pašvaldība saistošos noteikumus 
izdot autonomo funkciju izpildei un brīvprātīgo iniciatīvu realizēšanai.  Lai ierobežotu personas 
tiesības uz privātajiem dīķiem ir nepieciešams likuma deleģējums pašvaldībām šādus noteikumus 
izdot. Pamatojot šāda deleģējuma došanu likumā jābūt izvērtētai satversmībai.

14. Pamatnostādņu projekta 
1.7.5. uzdevums:
“Veicināt iedzīvotāju 
peldēšanas prasmju apguvi 
un drošības pasākumu 
ievērošanu ūdenstilpņu 
tuvumā, kā arī veicināt drošu 
vidi pie ūdens tilpnēm, tai 
skaitā privātiem dīķiem/ 
ūdenstilpnēm.”.
 

Latvijas Pašvaldību 
savienība:
Lūgums precizēt aktivitāti.
Attiecībā uz iedzīvotāju 
peldēšanas prasmju apguvi – 
nepieciešams kā atbildīgo 
noteikt arī IZM, iespējams, 
izvērtēt iespēju paredzēt šādu 
prasmju apguvi skolu 
programmās.
Ņemot vērā, ka pašvaldība 
atbild par pašvaldības 
izveidotajām peldvietām un 
to atbilstību prasībām, 
lūgums skaidrot pašvaldību 
tiesības un iespējas ietekmēt 
privāto dīķu/ūdenstilpņu 
drošību. Un attiecīgi svītrot 
vārdus “tai skaitā privātiem 
dīķiem/ ūdenstilpnēm”.

SVD
Nav ņemts vērā.

Skaidrojam, ka minētais 
uzdevums paredz veicināt 
iedzīvotāju peldēšanas 
prasmju apguvi, kas būtu tie 
iedzīvotāji, kuriem šādas 
prasmes nav izdevies apgūt 
izglītības programmās. 
Vienlaikus IZM šobrīd 
izstrādā “Sporta politikas 
pamatnostādnes 2021.-
2027.gadam”, kas paredz. 
izstrādāt un ieviest mācību 
saturu vispārējās izglītības 
iestādēs peldēšanas prasmes 
un ūdens kompetences 
apmācībai (108 stundu 
„ūdens kompetences” 
programma), vienlaikus 
nodrošinot trīs gadu ūdens 
kompetences programmas 
ieviešanu un apguvi 
vispārējās izglītības iestāžu 
sākumskolas audzēkņiem. 

  



Ņemot vērā iepriekšminēto 
VM uzskata, ka nav 
nepieciešams pasākumu 
dublēt arī VM dokumentā. 
Savukārt attiecībā par drošas 
vides veicināšanu pie ūdens 
tilpnēm, tai skaitā privātiem 
dīķiem/ ūdenstilpnēm, VM 
uzskata,  ka pašvaldībām ir 
iespējas nodrošināt minētā 
pasākuma īstenošanu, 
piemēram   pašvaldības var 
izdot saistošos noteikumus, 
nosakot prasības privāto 
dīķu/ūdenstilpju 
apsaimniekošanai, var 
informēt vietējos iedzīvotājus 
un organizēt seminārus 
apsaimniekotājiem, 
īpašniekiem par šo jautājumu, 
tādējādi mazinot riskus.

 
4. Attiecībā uz pašvaldību tiesībām izdot saistošos noteikumus, nosakot prasības privāto 
dīķu/ūdenstilpju apsaimniekošanai – skat.3.punktu. Atkārtoti lūdzam svītrot LPS kā līdzatbildīgo, 
atbilstoši VM skaidrojumam kā līdzatbildīgo norādīt pašvaldības.

15. Pamatnostādņu projekta 
1.7.13. uzdevums:
“Izstrādāt drošības 
standartus/prasības privāto 
hidrotehnisko būvju (dīķu), 
kā arī privāto peldbaseinu 
ierīkošanai un ekspluatācijai, 
ar mērķi novērst nejaušas 
ūdenī iekļūšanas riskus un 
tādējādi samazinot bērnu 
noslīkšanas gadījumu 
skaitu.”.
 

Latvijas Pašvaldību 
savienība:
Kā līdzatbildīgais norādīts 
LPS, lūdzam svītrot.

Nav ņemts vērā.
Ņemot vērā, ka arī 
pašvaldības ir izrādījušas 
interesei par šo jautājumu, 
uzskatām, ka arī 
pašvaldībām savā 
administratīvajā teritorijā ir 
jāveicina droša vide pie 
ūdens tilpnēm, tai skaitā 
privātiem dīķiem/ 
ūdenstilpnēm. VM 
uzskata,  ka pašvaldībām ir 
iespējas nodrošināt minētā 
pasākuma īstenošanu, 
piemēram,   pašvaldības var 
izdot saistošos noteikumus, 
nosakot prasības privāto 
dīķu/ūdenstilpju 
apsaimniekošanai, var 
informēt vietējos 
iedzīvotājus un organizēt 

 Mainīta uzdevuma 
numerācija:
1.7.12.Izvērtēt 
iespēju izstrādāt 
drošības 
standartus/prasības 
privāto 
hidrotehnisko būvju 
(dīķu), kā arī privāto 
peldbaseinu 
ierīkošanai un 
ekspluatācijai, ar 
mērķi novērst 
nejaušas ūdenī 
iekļūšanas riskus un 
tādējādi samazinot 
bērnu noslīkšanas 
gadījumu skaitu.

 



seminārus 
apsaimniekotājiem, 
īpašniekiem par šo 
jautājumu, tādējādi mazinot 
riskus. Tāpat pašvaldību 
būvvaldes var   pievērst šim 
jautājumam īpašu uzmanību 
un sniegt rekomendācijas 
drošai privāto baseinu/dīķu 
ierīkošanai un 
ekspluatācijai. 

 
Cieņā,
 
Ilze Rudzīte,
Padomniece veselības un sociālajos jautājumos
Latvijas Pašvaldību savienība
Mazā Pils 1, Rīga, LV1050
Mob.tālr. 29227966
E-pasts: ilze.rudzite@lps.lv 
www.lps.lv 

 

mailto:ilze.rudzite@lps.lv
http://www.lps.lv/

